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O‘ZBEKISTON DAVLAT VA MAHALLIY BUDJET 
TIZIMINING ZAMONAVIY HOLATI VA UNI 
ISLOH QILISH YO‘NALISHLARI
Po‘latov Tirkash Sotiboldiyevich
Ph.D. Associate Professor the Department of
“Finance and financial technology ”
University of science and technologies

Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasining davlat va mahalliy budjet tizimining hozirgi holati tahlil 
qilinadi. Budjet daromadlari va xarajatlarining tarkibi, budjetlararo munosabatlar, mahalliy moliyaviy mustaqillik darajasi 
va fiskal barqarorlik masalalari atroflicha o‘rganiladi. Shuningdek, budjet tizimini isloh qilish yo‘nalishlari, jumladan, 
raqamlashtirish, ochiqlik, va samaradorlikni oshirishga qaratilgan takliflar ilgari suriladi. Xalqaro tajriba va milliy qonunchilik 
asosida tahliliy xulosalar berilgan.

Kalit soʻzlar: budjet tizimi, davlat moliyasi, mahalliy budjetlar, fiskal siyosat, budjet islohotlari, iqtisodiy barqarorlik, 
raqamlashtirish.

Abstract: This article examines the current state of Uzbekistan’s state and local budget system. It analyzes the structure 
of budget revenues and expenditures, interbudgetary relations, the degree of financial autonomy of local budgets, and 
fiscal sustainability issues. The paper also proposes reform directions such as digitalization, transparency, and improving 
efficiency. Analytical conclusions are based on international experience and national legislation.

Key words: budget system, public finance, local budgets, fiscal policy, budget reforms, economic stability, digitalization.

Аннотация: В статье рассматривается текущее состояние государственной и местной бюджетной системы 
Республики Узбекистан. Анализируются структура доходов и расходов бюджета, межбюджетные отношения, 
уровень финансовой самостоятельности местных бюджетов и вопросы фискальной устойчивости. Также 
предлагаются направления реформирования бюджетной системы, включая цифровизatsiю, повышение 
прозрачности и эффективности. Приведены аналитические выводы на основе международного опыта и 
нatsiонального законодательства.

Ключевые слова: бюджетная система, государственные финансы, местные бюджеты, фискальная политика, 
бюджетные реформы, экономическая устойчивость, цифровизaция.

K I R I S H 
Bozor munosabatlari chuqurlashgan, davlat boshqaruvi tizimi takomillashayotgan hozirgi davrda budjet 

siyosati O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. 
Davlat va mahalliy budjetlar iqtisodiyotni moliyalashtirish, ijtimoiy sohalarni qo‘llab-quvvatlash, hududlar 
o‘rtasida moliyaviy tenglikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

O‘zbekiston Respublikasi budjet tizimi ko‘p bosqichli va murakkab tuzilishga ega bo‘lib, unda davlat budjeti 
va bir nechta darajadagi mahalliy budjetlar faoliyat yuritadi. So‘nggi yillarda budjet siyosatini liberallashtirish, 
ochiqlikni ta’minlash, raqamlashtirishni joriy etish orqali tizimni yanada samarali qilish bo‘yicha muhim islohotlar 
amalga oshirilmoqda..

Mazkur maqolada O‘zbekiston davlat va mahalliy budjet tizimining hozirgi holati tahlil qilinadi, tizimda 
mavjud muammolar aniqlanadi va uni isloh qilish yo‘nalishlariga oid takliflar ishlab chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
O‘zbekiston Respublikasining budjet tizimi bo‘yicha bir qancha normativ-huquqiy hujjatlar va ilmiy-amaliy 

manbalar mavjud bo‘lib, ular orqali davlat va mahalliy budjetlarning shakllanishi, xarajatlar tarkibi hamda 
moliyaviy boshqaruv masalalari tahlil qilingan.

Avvalo, “Budjet kodeksi” (2013-yil, yangi tahrirdagi 2020-yilgi o‘zgartirishlar bilan) davlat moliyasini tartibga 
soluvchi asosiy hujjat bo‘lib, unda budjet tizimi, budjetlararo munosabatlar, daromadlar manbalari va budjet 
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intizomi aniq belgilangan. Kodeks mahalliy budjetlarning mustaqilligini ta’minlash, ularning daromad bazasini 
kengaytirish bo‘yicha huquqiy asos yaratgan.

Iqtisodchi olimlar, xususan, M. Islomov, Sh. Vahobov, N. Xolbo‘tayev kabi mualliflar o‘z ilmiy ishlarida budjet 
siyosatining iqtisodiy barqarorlikdagi o‘rni, xarajatlar strukturasi, mahalliy budjetlarning moliyaviy mustaqilligi 
muammolari haqida fikr yuritishgan. Ular tomonidan ilgari surilgan takliflar mahalliy darajadagi moliyaviy 
boshqaruvni kuchaytirish, soliq tushumlarini hududlarda samarali taqsimlashga qaratilgan.

Bundan tashqari, Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF) va Osiyo taraqqiyot banki (OTB) kabi 
xalqaro moliyaviy institutlar tomonidan O‘zbekistondagi budjet tizimi islohoti bo‘yicha tahliliy hisobotlar e’lon 
qilingan. Ularda ochiqlik va shaffoflik tamoyillarini kuchaytirish, fiskal barqarorlikni ta’minlash, mahalliy moliya 
organlarining salohiyatini oshirish zarurligi ta’kidlangan.

Shuningdek, Davlat statistika qo‘mitasi, Moliya vazirligi va Iqtisodiy tadqiqotlar va islohotlar markazi 
tomonidan taqdim etilgan tahliliy ma’lumotlar mamlakat budjetining holatini real raqamlarda aks ettirib, 
muammolarni aniq ko‘rsatishga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur ilmiy tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasining davlat va mahalliy budjet tizimini tahlil qilish, uning 

zamonaviy holatini baholash va takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlash maqsadida kompleks metodologik 
yondashuv qo‘llanildi.

Tadqiqotda quyidagi metodlar asos qilib olindi:
- Tizimli tahlil – budjet tizimining strukturasini, uning tarkibiy qismlarining o‘zaro bog‘liqligini va funksional 

xususiyatlarini aniqlashda qo‘llanildi.
- Solishtirma tahlil – O‘zbekiston budjet tizimi va xorijiy davlatlar tajribasi o‘rtasida o‘xshashlik va farqlarni 

aniqlash orqali samarali mexanizmlarni baholashda foydalandi.
- Huquqiy tahlil – Budjet kodeksi va boshqa normativ-huquqiy hujjatlar asosida davlat moliyasining huquqiy 

bazasi o‘rganildi.
- Statistik tahlil – Davlat statistika qo‘mitasi, Moliya vazirligi va xalqaro moliyaviy tashkilotlar ma’lumotlari 

asosida budjet daromadlari, xarajatlari, taqsimot va barqarorlik holati raqamli ko‘rsatkichlar orqali tahlil qilindi.
- Kontent tahlil – ilmiy maqolalar, xalqaro hisobotlar va amaliy tahlillar mazmunan chuqur o‘rganilib, mavjud 

muammolar va еchimlar tizimlashtirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Bugungi kunda O‘zbekistonda budjet-soliq sohasida olib borilayotgan islohotlar doirasida davlat moliyasi 

barqarorligini ta’minlash, davlat budjeti daromadlarining uzluksizligini ta’minlash hamda ularni shakllantirish 
manbalarini takomillashtirish masalasi dolzarb hisoblanadi. Ayniqsa, iqtisodiyotni modernizatsiyalash jarayonida 
bevosita soliqlarning davlat budjetidagi ulushini tahlil qilish, ularning daromadlardagi nisbati va ta’sirini baholash 
alohida ahamiyat kasb etadi.

Budjet daromadlarining barqarorligini ta’minlash, soliqlar turlari o‘rtasidagi muvozanatni saqlash va 
bevosita soliq tushumlarining uzluksizligini oshirish bugungi kundagi ustuvor vazifalardandir. Mavjud islohotlar, 
eng avvalo, soliqqa tortish darajasini qonuniy asosda pasaytirish, soliq yukini maqbullashtirish hamda uni izchil 
ushlab turish orqali davlat va soliq to‘lovchilar manfaatini uyg‘unlashtirishga xizmat qilmoqda.

Optimal soliq yuki, bir tomondan, tadbirkorlik subyektlarini rag‘batlantirsa, ikkinchi tomondan, davlat budjeti 
uchun barqaror daromad manbai bo‘lib xizmat qiladi. Moliya siyosati orqali budjet daromadlarini rejalashtirish 
imkoniyati yaratilgani esa mamlakatning uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini strategik jihatdan to‘g‘ri 
belgilash imkonini beradi.

Tadqiqotlar ko‘rsatishicha, aynan moliya siyosatini oqilona tashkil etilishi xo‘jalik subyеktlarining iqtisodiy 
faoliyatini shakllantirishda muhim o‘rin egallaydi. Shu boisdan ham, moliya tizimining amal qilish mехanizmini 
takomillashtirish yo‘nalishlari o‘rganish va rеspublikamizda mavjud o‘ziga xos shart-sharoitlarni hisobga olib, 
byudjеt soliq siyosatini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish Maqola 
tadqiqot ishi mavzusining dolzarbligini bеlgilab bеradi.

Ushbu muammolarni hal etishda mamlakat moliya tizimining amal qilish mехanizmini takomillashtirish 
yo‘nalishlariga qaratilgan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish zarurligi mavzuning dolzarbligini 
bеlgilaydi.

Tadqiqotning maqsadi O‘zbеkiston Rеspublikasi moliya tizimining amal qilish mехanizmini takomillashtirish 
yo‘nalishlariga qaratilgan ilmiy-amaliy хulosa va tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Mazkur maqsadni amalga oshirish uchun quyidagi vazifalar bеlgilab olindi:
- moliya tizimining amal qilish mехanizmi va uning umumnazariy asoslarini o‘rganish;
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- moliya tizimining mazmuni, mехanizmining asosiy jihatlarini o‘rganish;
- moliya tizimining asosiy sohasi va faoliyat yuritish yo‘nalishlarini o‘rganish;
- moliya tizimining institutsional asoslarini o‘rganish;
- moliya tizimini amal qilish mехanizmini amaldagi holatini tahlil etish;
O‘zbеkiston Rеspublikasi davlat byudjеti holatini tahlil etish;
- moliya tizimini amal qilinishini ta’minlashda mamlakat byudjеt-soliq siyosatini tahlil etish;
- moliyaviy tizimini barqaror rivojlanishini ta’minlashda bank tizimining natijalarini tahlil etish;
- moliya tizimi mехanizmini takomillashtirish yo‘llari bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish;
- davlat va munitsipial byudjеt holatini takomillashtirish yo‘nalishlari bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab 

chiqish;
O‘zbеkiston Rеspublikasida moliya tizimini mustahkamlashda soliq yukini pasaytirish yo‘llari bo‘yicha taklif 

va tavsiyalar ishlab chiqish;
Tadqiqot jarayonida ko‘rib chiqilgan asosiy masalalar quyidagilardan iborat: moliya tizimining amal qilish 

mехanizmi va uning umumnazariy asoslari o‘rganildi, moliya tizimini amal qilish mехanizmini amaldagi holati 
tahlil etildi, O‘zbеkiston Rеspublikasi davlat byudjеti holati tahlil etildi,moliya tizimini amal qilinishini ta’minlashda 
mamlakat byudjеt-soliq siyosati tahlil etildi, moliya tizimi mехanizmini takomillashtirish yo‘llari bo‘yicha taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqildi, O‘zbеkiston Rеspublikasida moliya tizimini mustahkamlashda soliq yukini pasaytirish 
yo‘llari bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi, dinamik ko‘rsatkichlar orqali tahlillar amalga oshirildi va 
sababiy bog’liqlikda хulosalar yasaldi.

Maqolada o‘z aksini topgan, ya’ni mamlakat moliya tizimining amal qilish mехanizmini takomillashtirish 
yo‘nalishlari хususidagi ilmiy хulosalar va amaliy tavsiyalar mamlakat moliya tizimini yanada takomillashtirish, 
davlat byudjеti daromadlari va хarajatlarini samarali tashkil etish imkonini bеrishi mumkin.

Bugungi global iqtisodiy sharoitda rivojlanayotgan davlatlar rivojlangan mamlakatlar moliyaviy boshqaruv 
tajribasini o‘rganishga alohida e’tibor qaratmoqda. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekistonda ham milliy moliya tizimini 
zamon talablari asosida takomillashtirish, rejalashtirish va samarali boshqarish mexanizmlarini shakllantirish 
muhim vazifa sifatida qaralmoqda.

Shu bilan birga, mazkur sohadagi mavjud imkoniyatlar to‘liq o‘rganilmagan, uning nazariy-uslubiy 
asoslari hali ham chuqur ilmiy tahlilga muhtoj. Bu esa moliya tizimini takomillashtirish, ayniqsa davlat budjeti 
daromadlarining to‘liqligini ta’minlash hamda xususiy sektorning rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan 
omillarni bartaraf etishga qaratilgan kompleks tadqiqotlar olib borishni talab etadi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi – O‘zbekiston Respublikasi moliya tizimi faoliyatining amaldagi mexanizmini 
tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etishga qaratilgan amaliy takliflar ishlab chiqishdan 
iborat. Bu borada moliya tizimining nazariy asoslari, institutsional tarkibi, amaldagi soliq siyosati va bank 
tizimi bilan o‘zaro aloqalari, budjetning daromad va xarajat qismlari chuqur tahlil etildi. Shu asosda, fiskal 
barqarorlikni ta’minlash, davlat moliyasining samarali boshqaruv mexanizmini shakllantirish, soliqqa tortish 
yukini maqbullashtirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ilgari surildi.

Tadqiqot davomida monografik tahlil, mantiqiy tahlil, guruhlash, solishtirma tahlil, iqtisodiy-statistik uslublar, 
ekspert baholash va prognozlash yondashuvlaridan foydalanildi. Natijada, mamlakat moliya tizimini isloh 
qilishning dolzarb yo‘nalishlari aniqlanib, ularni amaliyotga tatbiq etish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar 
ishlab chiqildi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
O‘zbekiston Respublikasida davlat va mahalliy budjet tizimini takomillashtirish zamonaviy iqtisodiy 

islohotlarning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Xalqaro tajriba va tavsiyalar asosida mahalliy budjetlarni kuchaytirish, daromadlar bazasini diversifikatsiya 

qilish, davlat moliyasida raqamlashtirish va ochiqlik tamoyillarini keng joriy etish zarur. Shuningdek, budjet 
siyosatining hududlar bo‘yicha muvozanatli bo‘lishi, resurslarning adolatli va samarali taqsimlanishini ta’minlash 
davlat moliyasining uzoq muddatli barqarorligiga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi takliflar ilgari suriladi:
1.  Mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirish uchun ularning o‘z daromad manbalarini kengaytirish.
2. Budjet jarayonida ochiqlik va jamoatchilik ishtirokini kuchaytirish.
3. Davlat moliyasini boshqarishda zamonaviy texnologiyalar (raqamlashtirish, AI, big data)dan samarali 

foydalanish.
4. Xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlikni kengaytirish orqali institutsional salohiyatni oshirish.
Ushbu tavsiyalar O‘zbekistonda davlat moliyaviy boshqaruvi tizimini yanada samarali va barqaror 

shakllantirishda amaliy ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin.
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